
第71回日本泌尿器科学会中部総会（名古屋）参加単位認定方法について
一般社団法人　日本泌尿器科学会

理事長　野々村祝夫
専門医制度審議会委員長　原　　　勲

現地参加の場合、会期中の参加受付時間内に「参加単位登録カウンター」で単位登録
をなさらない場合、単位は取得できません！会員カードを必ずご持参ください。

●�総会終了後に日本泌尿器科学会事務局へご連絡頂いても、単位登録できません。
●�卒後教育プログラム・指導医教育コースの受講／講師の記録または筆頭発表を、総会への参加証明

とすることはできません。
●�オンデマンド配信（卒後教育プログラム）の視聴のみの場合の、参加単位については、第71回日本

泌尿器科学会ウェブサイトをご覧ください。
●�単位登録を行った証明となる日泌事務局受付印が押された参加証は、WEB上で単位登録が確認で

きるまで大切に保管しておいてください。

総会会場「参加単位登録カウンター」での、会員カードまた
は会期中のみ有効な単位登録用コードの読み取りによる登録
のみ認定する。参加証貼付での申請は不可。

・�会員カードを持参なさらなかった場合は、身分証明証（運転免許証等）による本人確認を行った上で、会期中のみ
有効な登録用コードを発行します。身分証の呈示がない場合は、単位登録はできません。

現在、会員カードをお持ちでない方へ

会員カードの作製にはお時間がかかりますので、今からお申し込み頂きましても中部総会には間
に合いませんが、会員カードをお持ちでない場合でも、総会会期中に必ず「参加単位登録カウン
ター」にお越しくださいますようお願い申し上げます。

− 18 −



「指導医教育コース認定プログラム」について
一般社団法人　日本泌尿器科学会　　　

理事長　野々村祝夫
教育委員長　小島　祥敬

「第 71 回中部総会」における指導医教育コース認定プログラム受講手続きにつきまして、下記の通り
お知らせ致します。指導医初回申請および更新申請予定の先生方は、5 年間に 1 コース以上の受講が
義務づけられております。

記

１．受付場所：�各会場入り口前
　　　　　　　�受講記録が必要な先生方は、受付にて必ず会員カードを呈示し、バーコードチェック

を受けてください。「受講登録控」を発行いたします。この控は後日 WEB 上で登録が
確認できるまで保管しておいてください。

２．受付時間：�各コースとも講演 30 分前から受付を開始し、講演開始 15 分後に締め切ります。締め
切り後、バーコードチェックは行いませんので受講登録はされませんが、入場は自由
です。

３．受講料：無料

※�受講記録が必要で会員カード・単位登録用コードをお持ちでない先生方には、受付の際「受講記録票」
に必要事項をご記入頂き、受講印を押印致します。ご面倒な手続きになるかと存じますので、会員
カードをお忘れなくご持参ください。

感染症の拡大状況により、開催形式がオンデマンド配信になる可能性もあります。その際の単位取
得の詳細は、本中部総会ホームページにてご案内いたします。

− 19 −



第71回日本泌尿器科学会中部総会（名古屋）における
「卒後教育プログラム」受講手続きについて

一般社団法人　日本泌尿器科学会
理事長　野々村祝夫

教育委員長　小島　祥敬

卒後教育プログラムの受講手続きは下記の通りとなっておりますのでご確認ください。なお、正会員
（入会手続き中含む）・名誉会員の申し込みが優先されます。

※�今回は、4 日目のビデオ講習会が有りません。代わりにオンデマンドでの配信を行う予定です。
その際の単位取得の詳細は本中部総会のホームページにてお知らせします。

①�まず「総会参加受付」をお済ませください。
※�参加単位が必要な方は、会期中に「参加単位登録カウンター」での単位登録も必ず行ってください。

②�受講申込受付は、10 月 7 日（木）～ 9日（土）名古屋コンベンションホール　3F　ホワイエに設
置されます。

③ �3 月中旬に届いた「2021年度 JUA academy 年間利用料」振込用紙にて、既に１万円をお振込み済
みの場合は、「卒後教育プログラム受講チケット発券機」に会員カード（または単位登録用 QR コー
ド）をかざし、画面の指示に従って、希望する当日開催分講座の受講チケットを発券してください。

（先着順・人数制限あり）
　チケットは入場時に提示、退場時に回収しますので、紛失しないよう十分ご注意ください。

④ �2021年度 JUA academy 年間利用料を会期直前にお振込みなさった場合、受講チケット発券機に
会員カードをかざすと「年間利用料のお支払いが確認できません」と表示されるケースがあります。
その場合は、払込受領証（コピー可）を、チケット発券機付近の「管理デスク」担当者にご提示く
ださい。上記③のチケット発券機がご利用できるよう、入金確認処理を行います。

　※�「管理デスク」で受領証をご提示頂けない場合は、入金の確認が取れないため、１万円を現金で
お支払い頂きます。後日、重複入金を確認した場合は、翌年分に充当させて頂きます。

⑤ �2021年度 JUA academy 年間利用料１万円をお支払い頂けない場合、受講チケット発券機はご利
用頂けませんので、「管理デスク」にてその都度お申し込みください。受講料は１講座 5,000 円を
現金払いとなります。なお、JUA academy 年間利用料には研修単位管理料も含まれておりますの
で、毎年のお支払いがない場合は Web 上の単位業績システムにアクセス出来なくなり、専門医申
請に関する手続きが煩雑となります旨、予めご了承ください。

★�チケットは入場時に提示、退場時に回収となりますので、紛失しないようご注意ください。退場時
にチケットが回収されなかった場合、単位は取得できません。
★別紙のチャートもあわせてご覧ください。

重要

− 20 −



◆～総会・地区総会会場における卒後教育プログラム受講の流れ～◆

総会・地区総会の参加受付を行う　《必要に応じて単位登録も行う》

参加単位登録デスクで身
分証を提示し、登録用QR
コードの発行を受ける

参加カード
持参

卒後教育プログラム受講チケット発券機に、会員カード
（または登録用QRコード）をかざす。

受講会場入り口にて、係員にチケットを提示して入場

退場時、係員がチケットを回収

後日、Web上で単位付与確認

当日実施されるコースが
PCの画面に表示される

受講希望コースを選択し、チケット発券
※先着順・人数制限あり

「年間利用料未払い」と表
示される

管理デスクにてJUA academy 年
間利用料の入金確認

◆払込受領証の提示
または

◆その場で現金支払い

No

Yes

※�テキストはございません。受講者用ハンドアウトが会員専用ページ内「JUA academy」にて9月下旬頃からPDFダ
ウンロード出来ますので、事前にご自身でご準備下さい。但し、2021年度 JUA academy 年間利用料（研修単位管
理料含む）1万円の入金が確認されるまではアクセス出来ませんので、ご了承下さい。

− 21 −



第71回日本泌尿器科学会中部総会（名古屋）における
専門医制度対応　講習単位認定プログラムについて

　下記のプログラムについて、専門医制度における泌尿器科領域講習単位認定プログラムとして実施するこ
とになりましたので、受講手続きについてご確認いただきますようお願い申し上げます。
　なお、本プログラムは機構専門医更新のための「講習」のひとつとして実施するもので、本プログラムの
受講が必須となるものではありません。

感染症の拡大状況により、開催形式がオンデマンド配信になる可能性もあります。その際の単位取
得の詳細は、本中部総会ホームページにてご案内いたします。

●どなたでも受講いただけます。

●単位認定のための手続きについて
　①�単位取得が必要な先生方は、受講会場前の受付で会員カード（または会期中のみ有効な単位登録用コー

ド）のQRコードの読み取りにてチケットをお受け取りください。
　②�質疑応答なども含むプログラム終了時（またはプログラム終了予定時刻）にご退出いただきチケットを

回収いたします。
　③�回収されたチケットのデータにより各プログラム１単位を付与いたします。
　　注１）�受付時間は各プログラムの前のプログラム終了時よりプログラム開始20分後までですが、入場者

の数の関係で、受付ができない場合もありますのでご了承ください。前のプログラムがない場合
や延長されている場合は、プログラム開始10分前を目処に受付開始いたします。

　　注２）�チケットの回収はご退出時のみとさせていただきますので、次のプログラムに参加される場合で
も必ず一旦ご退室いただき、チケットを係員にお渡しください。

　　注３）途中退場された場合は、単位となりません。

●機構専門医のための講習単位付与が不要な先生方は入退場自由です。

●�ご入場者数が会場定員をオーバーする場合は、単位取得のための受講受付を中止する場合もございますの
でご了承ください。

シンポジウム1
限局性前立腺癌に対する治療最前線
　日　時：10月7日（木）13：30～15：00
　会　場：第1会場（名古屋コンベンションホール　3階　メインホールA＋B）

シンポジウム5
ICI治療におけるirAEマネージメント
　日　時：10月8日（金）13：20～14：40
　会　場：第3会場（名古屋コンベンションホール　4階　大会議室406)

シンポジウム14
OAB/LUTSの最適治療選択
　日　時：10月9日（土）13：30～14：50
　会　場：第3会場（名古屋コンベンションホール　4階　大会議室406)

− 22 −




